
Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 28 DEL 07/01/2014  

 
 
OGGETTO: 
APPALTO PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DELLE "OP ERE 
ELETTROMECCANICHE PER LA REALIZZAZIONE DI CENTRALIN A IDROELETTRICA 
CON CAPTAZIONE DA PODIO INFERIORE" (CIG 544044091B - CUP 
I16G12001700004) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPR OVAZIONE SCHEMA 
CONTRATTO DI APPALTO      
 

L’anno duemilaquattordici del mese di gennaio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

IN CONFORMITA’  con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con delibera del: 
- 24 dicembre 2010, n. 101 - Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei  

Servizi.  
- 20 giugno 2013, n. 65 – Piano Esecutivo di Gestione - P. E. G. - anno 2013; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 11.06.2013, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione esercizio 2013, pluriennale 2013/2015 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica; 
 
VISTI 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 

20.09.2005 
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ( per impegno di spesa) 
- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ( per liquidazione di spesa) 
- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n.267; 

- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 78/2009 art. 9, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n.88 del 15/12/2009; 
- Il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
 



PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 11.11.2013 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione centralina idroelettrica da Podio Inferiore – 
opere elettromeccaniche", che prevede un onere complessivo di € 164.000,00, di cui € 
140.000,00 per Lavori e € 24.000,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale; 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 315 in data 18.11.2013 è stata 
indetta gara informale con procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. previo espletamento di gara ufficiosa, approvando contestualmente la lettera 
di invito da diramarsi alle ditte locali del settore di cui al relativo elenco predisposto; 

- La lettera di invito, inoltrata alle ditte di cui sopra con Posta Elettronica Certificata prot. n. 5122 
del 18/11/2013, prevedeva l’affidamento dell’appalto a corpo, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06; 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 350 in data 11.12.2013 è stato 
approvato il verbale di gara e si è affidata provvisoriamente la fornitura alla ditta E ++ s.r.l. con 
sede in 12100 CUNEO – C.so Dante n. 10, con un ribasso percentuale di € 15,56% 
sull’importo dell’appalto di € 140.000,00, per un importo a base di contratto di € 118.994,00, di 
cui € 113.994,00 per lavori e € 5.000,00 per oneri della sicurezza; 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere economico-
finanziario e tecnico-professionale in capo alla Ditta aggiudicataria, così come risulta dalla 
documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi con 
l’approvazione della bozza del contratto d’appalto; 
 
DATO ATTO  che la spesa, finanziata con fondi comunali, trova imputazione al Capitolo 8530/11 
RRPP2013; 
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare in modo definitivo alla Ditta E ++ s.r.l. con sede in C.so Dante n. 10 – 12100 
CUNEO la fornitura ed installazione delle “Opere elettromeccaniche per la realizzazione di 
centralina idroelettrica con captazione da Podio Inferiore", alle condizioni tutte del Capitolato 
Speciale d’Appalto e del bando di gara, per un importo complessivo di € 118.994,00 di cui € 
113.994,00 per lavori al netto del ribasso di gara ed € 5.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre all’IVA 10%; 

 
2. Di  dare  atto  che, ai  sensi  dell’art.  11  –  comma  8  –  D.Lgs.  163/06,  l’efficacia  

dell’aggiudicazione  definitiva  è  subordinata  all’esito  positivo delle  verifiche  circa  il  



possesso  da  parte  della  Ditta  affidataria  dei  requisiti  di  ordine generale previsti dalla 
normativa vigente; 

 
3. Di approvare l’allegata bozza del contratto d’appalto facente parte integrante della presente 

determinazione (allegata alla documentazione progettuale); 
 
4. Di dare atto che la spesa trova imputazione al Capitolo 8530/11 RRPP2013 che presenta la 

necessaria disponibilità; 
 
5. Di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

TAR competente o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini 
di legge. 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 07/01/2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F. to: Angelo GIVERSO 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZIO TECNICO esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto. 

Vinadio, lì 07/01/2014 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Angelo GIVERSO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole  in ordine 
alla regolarità contabile del presente atto. 

Vinadio, lì 07/01/2014 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:   Rag. Roberta Giordanengo 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N. 5 

Il responsabile del Servizio attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi dal 07/01/2014 al 22/01/2014. 

Vinadio, lì 07/01/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to:  Angelo GIVERSO 
  

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Vinadio, lì 07/01/2014 Il Segretario Comunale 
dr. Enrico TASSONE 

 


